UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte

| 77016-524 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL Nº 11 /2019 – COPESE-UFT, DE 26/06/19

RESULTADO PROVISÓRIO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO  2019-2

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de

Seleção (COPESE) torna público o resultado provisório da Seleção Simplificada para provimento de

vagas no cargo de Professor Substituto 2019-2, objeto do Edital nº 09/2019, de 24 de maio de 2019.

1- DO RESULTADO PROVISÓRIO

Câmpus: ARAGUAÍNA

Código 2: Letras.

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa I e II/ Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa III E IV/ Introdução aos

Estudos Linguísticos/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ALEX DIAS DA CONCEIÇÃO SILVA Ausente - Ausente - Eliminado (a)

CARLOS HENRIQUE DA SILVA DIAS 1,88 *N/A 0,58 2,46 Eliminado (a)

Código 3: Química (Licenciatura).

Área / Disciplina: Físico - Química dos Gases Físico - Química das Soluções/ Química Experimental/ Métodos Instrumentais de Análise/ Áreas

Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LEANDRO LIMA CARVALHO 5,13 5,45 4,42 15,00 1ª

ADRIANO AQUINO 5,00 5,20 4,38 14,58 2ª

Código 4: Tecnólogo em Gestão de Cooperativas.

Área / Disciplina: Cooperativas Populares e Economia Solidária I/Cooperativas Populares e Economia Solidária II/Elaboração de Projetos em Gestão

de Cooperativas/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FERNANDA PEREIRA DE BRITO 4,50 1,65 4,46 10,61 1ª

Código 5: Tecnólogo em Gestão de Cooperativas.

Área / Disciplina: Cooperativas Populares e Economia Solidária I/ Organização de Cooperativas/ Estudo de Casos I/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

GUILHERME ROCHA DOS SANTOS *E - *E - Eliminado

LOURIVAL RIBEIRO CHAVES JUNIOR 2,75 *N/A Ausente 2,75 Eliminado

Código 6: Tecnologia em Gestão de Turismo.

Área / Disciplina: Meio Ambiente e Ética/Seminários Interdisciplinares II/ Organização, Sistemas e Métodos/Turismo e Lazer/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DIANINE CENSON LOPES 5,38 0,35 4,75 10,48 1ª

DIONE CLEY BENTO DE ABREU 2,63 *N/A Ausente 2,63 Eliminada

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br

Código 7: Zootecnia.

Área / Disciplina: Estatística/ Estatística Experimental/ Planejamento Experimental/ Introdução à informática/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JHONE TALLISON LIRA DE SOUSA 2,13 *N/A 3,26 5,39 Eliminado

Código 30: Geografia.

Área / Disciplina: Historia do Pensamento Geográfico/ Geografia Regional e Espaço Mundial/ Educação Ambiental/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ALISSON ALMEIDA DOS SANTOS 4,25 2,45 3,68 10,38 1ª

IZARETE DA SILVA DE OLIVEIRA *E - *E - Eliminado

Código 31: Geografia.

Área / Disciplina: Hidrografia/ Fontes de Energia e Impactos Sócio- Ambientais/ Climatologia/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

AICHELY RODRIGUES DA SILVA 6,00 6,75 5,96 18,71 1ª

MARTA SÔNIA ALVES LIMA SILVA 5,13 3,80 5,25 14,18 2ª

MAYZA JARDIM HOLANDA 4,25 2,40         3,38 10,03 3ª

Câmpus: ARRAIAS

Código 8: Matemática.

Área / Disciplina: Metodologia da Pesquisa em Educação/Fundamentos da Educação/Estágio Supervisionado/ Didática da Matemática/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

VILMAR COSTA SILVA 5,25 0,45 5,13 10,83 1ª

DEYFILA DA SILVA LIMA 4,50 0,00 5,94 10,44 2ª

Código 33: Matemática.

Área / Disciplina: Matemática Básica I/ Matemática Básica II/ Geometria Euclidiana Plana/ Geometria Espacial/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CARLOS VINÍCIUS MARQUES DA SILVA 4,00 *N/A 2,29 6,29 Eliminado

MOISÉS HENRIQUE DA CUNHA GOMES 4,50 0,00 4,17 8,67 1ª

Código 34: Pedagogia.

Área / Disciplina: Fundamentos e Metodologia no Ensino em Matemática/ Antropologia e Educação/ Educação a Distância/ Seminário de   Pesquisa/

Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DÁLCIO ROSÁRIO ALVES 4,90 *N/A 2,46 7,36 Eliminado

Código 9: Educação do Campo.

Área / Disciplina: História da Arte/Teoria e crítica da Arte/ Fotografia/Fundamentos do Ensino e Aprendizagem de Artes Visuais/ Estágio Curricular

Supervisionado/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DARYELLEN RAMOS ARANTES 4,25 0,80 3,63 8,68 1ª

MARLI MOURA MESQUITA DA SILVA 3,00 *N/A 0,00 3,00 Eliminada

Código 11: Turismo Patrimonial e Socioambiental.

Área / Disciplina: Turismo de Base Comunitária/ Formatação de Produtos e Roteiros Turísticos/ Analise Econômica do Turismo/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA PAULA ROSA RODRIGUES 5,50 2,15 5,88 13,53 1ª

BRENNO VINICIUS BRITO RODRIGUES 5,25 0,60 5,25 11,10 2ª

Câmpus: GURUPI

Código 12: Agronomia.

Área / Disciplina: Química Geral/ Química orgânica/ Química Analítica/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RONALT MARCELINO LEMOS DE OLIVEIRA *E - *E - Eliminado (a)

  Código 35: Agronomia.

 Área / Disciplina: Agroecologia/ Formação e Química do Solo/Cana-Café-Algodão/Biologia Celular/Genética/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MATHEUS VINICIUS ABADIA VENTURA *E - *E - Eliminado (a)

Câmpus: PALMAS

Código 13: Arquitetura e Urbanismo

Área / Disciplina: Desenho de Arquitetura/ Desenho Técnico assistido por computador/ Projeto de urbanismo 3/ áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

AYMME KATHERINE VIDOVIX 4,75 0,80 5,19 10,74 1ª

Código 14: Arquitetura e Urbanismo

Área / Disciplina: Projeto de Arquitetura IV/Projeto de Arquitetura V/Teoria e Historia da Arquitetura e do Urbanismo II/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LIVIA GABY COSTA 4,75 1,50 5,38 11,63 1ª

Código 15: Enfermagem.

Área / Disciplina: Enfermagem Neonatal/Urgência e Emergência/ Áreas afins

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MÔNICA BANDEIRA 6,00 4,40 5,71 16,11 1ª

ANDREIS VICENTE DA COSTA 3,00 2,10 3,84 8,94 2ª

Código 16: Enfermagem.

Área / Disciplina: Legislação e Ética em Enfermagem/Introdução ao Gerenciamento dos Serviços de Saúde/Administração de Pessoas e Serviços

de Saúde/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

IZADÓRIA LOPES REGO 5,25 4,45 4,02 13,72 1ª

Código 17: Enfermagem.

 Área / Disciplina: Ações ambulatoriais e hospitalares/ Fundamentos de Enfermagem/ Técnicas básicas do cuidado em Enfermagem/ Semiologia/

Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUCAS NUNES RODRIGUES 3,75 0,25 3,03 7,03 1ª

MARCELA ANTUNES PASCHOAL POPOLIN *E - *E - Eliminado (a)

Código 18: Engenharia Civil.

Área / Disciplina: Geologia da Engenharia/Mecânica dos Solos/Projeto de Estrada II/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LEDO IVO JOSE DE ALMEIDA *E - *E - Eliminado (a)

PAUL ANDRE *E - *E - Eliminado (a)

PAULO RICARDO SILVA MACHADO 3,00 *N/A 0,92 3,92 Eliminado (a)

Código 36: Engenharia Civil

Área / Disciplina: Topografia I/ Topografia II/ Geoprocessamento/ Geologia da Engenharia/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

WESLEY PINHEIRO GOMES 4,25 0,20 3,42 7,87 1ª

DANIEL AUGUSTO REMPEL 4,75 *N/A 0,69 5,44 Eliminado (a)

EUZIR PINTO CHAGAS *E - *E - Eliminado (a)

HIDER CORDEIRO DE MORAIS *E - *E - Eliminado (a)

Código 37: Engenharia Civil.

Área / Disciplina: Fenômeno dos transportes/ Obras Hidráulicas/ Impacto Ambiental/ Hidrologia Aplicada/ Hidráulica Aplicada/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JEVERSON LUIZ AZEVEDO CARLOS 5,00 2,30 5,28 12,58 1ª

Código 19: Jornalismo.

 Área / Disciplina: Produção em jornalismo/Tópicos Aplicados em Jornalismo/Jornalismo Interpretativo-Narrativas Jornalísticas/ Optativa / Áreas

afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARINA PARREIRA BARROS BITAR 6,00 2,50 5,75 14,25 1ª

CLIFTON MORAIS CORREIA 5,50 1,90 5,08 12,48 2ª

Código 20: Jornalismo.

Área / Disciplina: Jornalismo e Cidadania/ Narrativas Jornalísticas/ Fotojornalismo/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

KIARA LUBICK SILVA MALDANER 5,13 4,05 5,54 14,72 1ª

IDGLAN SOUZA MAIA 4,88 4,60 4,83 14,31 2ª

YAGO MODESTO ALVES 5,25 3,90 4,67 13,82 3ª

WENDY ALMEIDA DE ARAÚJO 4,13 1,70 4,42 10,25 4ª

Código 21: Medicina.

 Área / Disciplina: Farmacologia Médica/ Saúde do Adulto/ Semiologia Médica/ Técnica Cirúrgica/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

OMERIO HAUCK DA SILVEIRA 5,63 2,65 5,63 13,91 1ª

Código 22: Medicina

Área / Disciplina: Microbiologia Básica e Médica/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELLEN SILVIA AMARAL FIGUEIREDO *E - *E - Eliminado (a)

ESKÁLATH MORGANNA SILVA FERREIRA 5,88 6,80 5,92 18,60 1ª

FABRICIA VIEIRA SILVA BOMTEMPO 5,63 7,55 5,25 18,43 2ª

JÉSSICA BARROS AGUIAR SILVA 5,25 5,95 5,17 16,37 3ª

Código 24: Pedagogia.

Área / Disciplina: Língua Brasileira de Sinais - Libras/ Educação Especial/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANTONIO MARCOS MEDEIROS DIAS *E - *E - Eliminado (a)

CELENITA GUALBERTO PEREIRA BERNIERI *E - *E - Eliminado (a)

NYCE MARCELLE DE LEON ROCHA VIEIRA DE MELO 2,00 *N/A 3,75 5,75 Eliminado (a)

06/11

Câmpus: PORTO NACIONAL

Código 25: Letras

 Área / Disciplina: Língua Inglesa III/ Língua Inglesa IV/ Introdução à tradução/ Língua Inglesa VII/ Áreas Afins.
0/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSAFÁ MIRANDA DE SOUZA *E - *E - Eliminado (a)

06/11

06/1

Câmpus: TOCANTINÓPOLIS

Código 26: Licenciatura em Ciências Sociais.

 Área / Disciplina: Ciência Política I/ Ciência Política II/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JULIÉVERSON MESSIAS DE CARVALHO 5,25 1,50 5,50 12,25 1ª

CRISLAINI PRISCILLA NUNES DE CAMPOS OLIVEIRA *E - *E - Eliminado (a)

VERONICA TAVARES DE FREITAS 5,00 *N/A Ausente 5,00 Eliminado (a)

Código 28: Pedagogia

Área / Disciplina: Didática I/Didática II/ Iniciação ao trabalho acadêmico/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FELIPE FERREIRA JOAQUIM 3,75 4,50 5,30 13,55 1ª

 Código 29: Pedagogia

Área / Disciplina: Metodologia para o ensino das ciências naturais/ Ciências Naturais para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental/ Educação

Ambiental/ Áreas afins.
06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ÍTALO COSTA SILVEIRA 5,25 *N/A **E 5,25 Eliminado (a)

ROSALÍS BASTOS DE SOUZA RAMOS 4,75 *N/A 0,79 5,54 Eliminado (a)

* N/A: Não-avaliados, conforme subitem 8.4.2 do Edital Nº 09/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-2.

*E: Eliminado (a) conforme subitem 7.3 do Edital Nº 09/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-2.

**E: Eliminado (a) conforme subitens 8.6.9 e 8.6.9.1 do Edital Nº 09/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-2.

2. DO RECURSO

2.1 O(s) recurso(s) contra o resultado provisório deve(m) ser encaminhados exclusivamente via internet, no dia

27 de junho das 0h às 23:59h, de acordo com as orientações constantes do formulário disponível no endereço

eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

2.2 Não será aceito recurso via fax, via postal, via correio eletrônico, via presencial, tampouco será aceito recurso

extemporâneo. Somente serão aceitos os recursos encaminhados na forma do subitem 10.1, devidamente

identificados.

2.3 Será preliminarmente indeferido recurso extemporâneo, inconsistente, que não atenda às exigências e

especificações estabelecidas no Edital nº 09/2019, de 24 de maio de 2019.

2.4 Os Resultados dos recursos contra o Resultado Provisório serão divulgados no dia 01/07/19 (data provável),

exclusivamente no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

                                                                                                                                               Palmas, 26 de junho de 2019.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

Reitor

http://www.copese.uft.edu.br/
http://www.copese.uft.edu.br/